
AZIENDA  OSPEDALIERO - UNIVERSITARIA DI PARMA 

Via Gramsci, 14 – Parma 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. 684 DEL 14 SETTEMBRE 2017 n. allegati 3 

 
 

 

Pagina 1 di 7 

 

OGGETTO:  Istituzione del Dipartimento Farmaceutico Interaziendale per la Provincia 

di Parma tra l’Azienda Unità Sanitaria Locale e l’Azienda Ospedaliero - Universitaria di 

Parma ed approvazione del relativo regolamento di funzionamento. 

  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTE le Delibere di Giunta della Regione Emilia Romagna: 

 n. 901 del 13 luglio 2015, ad oggetto “Linee di programmazione e di 

finanziamento delle aziende e degli enti del servizio sanitario regionale per 

l'anno 2015”; 

 n. 1003 del 28 giugno 2016, ad oggetto “Linee di programmazione e di 

finanziamento delle aziende e degli enti del servizio sanitario regionale per 

l'anno 2016”;   

 n. 830 del 12 giugno 2017, ad oggetto “Linee di programmazione e di 

finanziamento delle aziende e degli enti del servizio sanitario regionale per 

l'anno 2017”; 

 

PREMESSO che: 

 in questi ultimi anni la politica sanitaria regionale è stata orientata a promuovere 

una progressiva integrazione tra le Aziende Sanitarie Locali ed Ospedaliere 

Universitarie, sia in ambito provinciale, che di Area Vasta, in un’ottica di 

rimodulazione e potenziamento dell’offerta assistenziale, nonché di 

specializzazione delle prestazioni e di maggiore efficienza nell’utilizzo delle 

risorse;   

 lo sviluppo dei processi d’integrazione dei servizi di amministrazione, supporto 

e logistici nelle Aziende rappresenta un preciso obiettivo di mandato assegnato 

alle Direzioni Generali delle Aziende Sanitarie di Parma; 



AZIENDA  OSPEDALIERO - UNIVERSITARIA DI PARMA 

Via Gramsci, 14 – Parma 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. 684 DEL 14 SETTEMBRE 2017 n. allegati 3 

 
 

 

Pagina 2 di 7 

 dall’unificazione dei suddetti servizi sono attesi, a regime, risparmi in termini di 

unità di personale ed economici, oltre che un miglioramento nella complessiva 

conduzione dei procedimenti amministrativi e tecnici;   

 

DATO ATTO che le Direzioni Aziendali, in ottemperanza alle direttive regionali, con 

deliberazione n. 283 del 20/07/2016 dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Parma e 

n. 488 del 21/07/2016 dell’Azienda Unità Sanitaria Locale di Parma, hanno approvato il 

documento di progettazione definitiva di integrazione interaziendale delle funzioni di 

area tecnico amministrativa e di staff, individuando il nuovo assetto organizzativo e 

procedendo successivamente all’adozione dei relativi atti istitutivi; 

 

EVIDENZIATO che l’Azienda USL e l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Parma, 

con l’integrazione di che trattasi, assicurano l’omogeneizzazione di metodi e percorsi, 

l’ottimizzazione delle procedure, l’unicità di conduzione, tendendo a garantire il miglior 

utilizzo delle risorse umane, un’ottimizzazione dei costi, efficienza, efficacia e 

rispondenza al pubblico interesse dell’azione tecnico amministrativa, secondo principi 

di responsabilità, qualità, valorizzazione del lavoro e sviluppo delle professionalità;   

 

CONSTATATO che, in relazione al governo clinico del farmaco ed alla continuità 

assistenziale terapeutica tra Ospedale e Territorio, negli anni si è sviluppata una politica 

di reciproca collaborazione tra le due Aziende Sanitarie, attraverso, fra gli altri: 

- un disegno di riorganizzazione complessiva delle reti cliniche; 

- progetti di centralizzazione di attività, strutture e servizi; 

- processi di governo dell’area farmaceutica e dei dispositivi medici nell’ottica 

della massima integrazione dei percorsi e delle disposizioni regionali di 

programmazione economico – finanziaria;  

 

RICHIAMATE le seguenti Delibere: 

 n. 116 del 6 aprile 2011, con la quale questa Azienda aderiva all’Accordo di 

Programma per la gestione da parte dell’Azienda USL di Reggio Emilia delle 



AZIENDA  OSPEDALIERO - UNIVERSITARIA DI PARMA 

Via Gramsci, 14 – Parma 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. 684 DEL 14 SETTEMBRE 2017 n. allegati 3 

 
 

 

Pagina 3 di 7 

attività connesse all’Unità Logistica Centralizzata (ULC) di Area Vasta, che 

si caratterizza per l’adozione di metodologie innovative di gestione dei 

prodotti (farmaci e dispositivi medicali) e della loro movimentazione, 

nell’ottica di integrazione tra le aziende associate; 

 n. 77 del 21 marzo 2014, con la quale, sempre nell’ottica della progettazione 

congiunta di azioni di integrazione interaziendale in area sanitaria, 

amministrativa e tecnico-professionale, veniva approvata una convenzione tra 

l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Parma e l’Azienda U.S.L. di Parma 

per la realizzazione del nuovo Centro Distribuzione Farmaci, nell’ambito del 

progetto “Polo Farmaceutico Unico di distribuzione diretta e centralizzazione 

terapie onco - ematologiche infusionali”; 

 n. 423 del 30 dicembre 2015, con la quale veniva approvata una convenzione 

per la realizzazione di un laboratorio centralizzato per l'allestimento delle 

terapie infusionali antitumorali e a target molecolare (UFA) a livello 

provinciale; 

 

VISTA in particolare la citata Delibera di Giunta della Regione Emilia Romagna n. 830 

del 12 giugno 2017, con la quale la Regione ha fornito le indicazioni ed i riferimenti 

necessari per formalizzare gli strumenti aziendali di programmazione e per attuare le 

politiche regionali, assicurando un efficace governo delle risorse disponibili in un ottica 

di razionalizzazione e contenimento della spesa sanitaria, necessarie per garantire 

l’equilibrio economico - finanziario; 

 

DATO ATTO che, a seguito di approfondita analisi organizzativa, condivisa dalle 

direzioni aziendali, è stato elaborato un documento inerente il progetto di istituzione di 

un Dipartimento Farmaceutico Interaziendale per la Provincia di Parma tra l’Azienda 

Unità Sanitaria Locale e l’Azienda Ospedaliero - Universitaria di Parma, nonché del 

relativo regolamento di funzionamento, che fissa le coordinate di riferimento per 

l’integrazione dei servizi in parola; 

 



AZIENDA  OSPEDALIERO - UNIVERSITARIA DI PARMA 

Via Gramsci, 14 – Parma 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. 684 DEL 14 SETTEMBRE 2017 n. allegati 3 

 
 

 

Pagina 4 di 7 

 

VALUTATA l’opportunità di ratificare la suddetta proposta di riorganizzazione, 

inizialmente non prevista nei citati documenti di progettazione e delibere di istituzione, 

che si inserisce a pieno titolo nell’ambito del processo di integrazione interaziendale; 

 

DATO ATTO che la Direzione Aziendale ha rappresentato l’istituzione del 

Dipartimento Farmaceutico Interaziendale al Collegio di Direzione; 

 

DATO ATTO, altresì, che l’istituzione del Dipartimento Farmaceutico Interaziendale  è 

stato oggetto di informazione alle Organizzazioni Sindacali delle tre aree di 

contrattazione nella seduta congiunta con l’Azienda U.S.L. di Parma svoltasi in data 13 

giugno 2017; 

 

RITENUTO pertanto di procedere alla formale approvazione del Progetto di istituzione 

del Dipartimento Farmaceutico Interaziendale per la Provincia di Parma tra l’Azienda 

Unità Sanitaria Locale e l’Azienda Ospedaliero - Universitaria di Parma e 

all’approvazione del Regolamento di funzionamento, redatti dal gruppo tecnico all’uopo 

istituito, i cui testi si allegano quale parte integrante e sostanziale del presente atto, 

confermando contestualmente le seguenti articolazioni aziendali che lo compongono: 

 

Strutture afferenti all’Azienda U.S.L. di Parma:  

- Struttura Complessa “Farmaceutica Territoriale”, comprendente il Polo 

Farmaceutico Unico di Distribuzione Diretta; 

- Struttura Complessa “Farmaceutica Ospedaliera ed Assistenza Diretta”; 

- Struttura Semplice Dipartimentale “Farmacia Ospedaliera e Distrettuale Valli 

Taro Ceno”; 

- Struttura Semplice “Farmacovigilanza e Attività Farmaceutiche del Distretto di 

Parma”; 

- Struttura Semplice “Dispositivi Medici e Dispositivo Vigilanza”; 

- Struttura Semplice “Farmacia Clinica e Oncologia”; 



AZIENDA  OSPEDALIERO - UNIVERSITARIA DI PARMA 

Via Gramsci, 14 – Parma 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. 684 DEL 14 SETTEMBRE 2017 n. allegati 3 

 
 

 

Pagina 5 di 7 

Strutture afferenti all’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Parma: 

- Struttura Complessa “Farmacia e Governo Clinico del farmaco”; 

- Struttura Semplice “Area Gestionale-Logistica e Governo Clinico del farmaco”; 

 

DATO ATTO che tale riorganizzazione comporterà le successive modifiche ed 

integrazioni dei rispettivi Atti Aziendali delle due Aziende; 

 

RILEVATA la necessità di conferire mandato ai Direttori Sanitari dell’Azienda USL e 

dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di attivare le procedure per la costituzione del 

Comitato di Dipartimento, affinché vengano avviate tutte le attività del Dipartimento; 

 

VISTO lo schema di convenzione che regola i rapporti tra le due Aziende Sanitarie, al 

fine di garantire il corretto funzionamento della nuova struttura interaziendale, in 

allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;  

 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa diretti; 

 

SU PROPOSTA del Direttore Sanitario; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

 

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni esposte in premessa: 

1. di procedere alla istituzione del Dipartimento Farmaceutico Interaziendale per la 

Provincia di Parma tra l’Azienda Unità Sanitaria Locale e l’Azienda Ospedaliero - 

Universitaria di Parma e all’approvazione del Progetto e del Regolamento di 

funzionamento redatti dal gruppo tecnico all’uopo istituito, i cui testi si allegano 



AZIENDA  OSPEDALIERO - UNIVERSITARIA DI PARMA 

Via Gramsci, 14 – Parma 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. 684 DEL 14 SETTEMBRE 2017 n. allegati 3 

 
 

 

Pagina 6 di 7 

quale parte integrante e sostanziale del presente atto, confermando contestualmente 

le seguenti articolazioni aziendali che lo compongono: 

 

Strutture afferenti all’Azienda U.S.L. di Parma:  

- Struttura Complessa “Farmaceutica Territoriale”, comprendente il Polo 

Farmaceutico Unico di Distribuzione Diretta; 

- Struttura Complessa “Farmaceutica Ospedaliera ed Assistenza Diretta”; 

- Struttura Semplice Dipartimentale “Farmacia Ospedaliera e Distrettuale Valli 

Taro Ceno”; 

- Struttura Semplice “Farmacovigilanza e Attività Farmaceutiche del Distretto 

di Parma”; 

- Struttura Semplice “Dispositivi Medici e Dispositivo Vigilanza”; 

- Struttura Semplice “Farmacia Clinica e Oncologia”; 

 

Strutture afferenti all’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Parma: 

- Struttura Complessa “Farmacia e Governo Clinico del farmaco”; 

- Struttura Semplice “Area Gestionale-Logistica e Governo Clinico del 

farmaco”; 

 

2. di approvare altresì  lo schema di convenzione che regola i rapporti tra le due 

Aziende per il corretto funzionamento del Dipartimento, come indicato 

nell’allegato quale parte integrante e sostanziale;  

 

3. di dare  mandato ai Direttori Sanitari dell’Azienda U.S.L. di Parma  e dell’Azienda 

Ospedaliero - Universitaria di Parma di convocare la prima riunione del Comitato 

di Dipartimento, affinché vengano avviate tutte le attività del Dipartimento; 

 

4. di dare atto che la riorganizzazione oggetto della presente delibera comporterà le 

successive modifiche ed integrazioni dei rispettivi Atti Aziendali delle due Aziende 

Sanitarie; 



AZIENDA  OSPEDALIERO - UNIVERSITARIA DI PARMA 

Via Gramsci, 14 – Parma 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. 684 DEL 14 SETTEMBRE 2017 n. allegati 3 

 
 

 

Pagina 7 di 7 

 

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa diretti; 

 

6. di trasmettere copia del presente atto alla Azienda U.S.L. di Parma, alla Regione 

Emilia-Romagna ed alla Conferenza Territoriale Sociale e Sanitaria della provincia 

di Parma. 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Massimo Fabi 

_________________________ 

 

 

 

  IL DIRETTORE AMM.VO                             

     Dott.ssa Paola Bodrandi    

  ______________________    

 

 

 

 


